GABINETE DO VEREADOR NELSON DINIZ

REQUERIMENTO /                  2021.

Requeremos à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o Plenário

e cumpridos os preceitos regimentais, seja encaminhado apelo a Excelentíssima Senhora

Prefeita do Município de Caruaru, Raquel Lyra, extensivo ao Secretário de Infraestrutura

Urbana e Obras, Senhor, Rodrigo Miranda Tabosa, no sentido de que as obras públicas

construídas a partir da presente data tenham placas fotovoltaicas para a geração de energia

solar.

JUSTIFICATIVA

A presente reivindicação se faz necessária, tendo em vista que as novas

tecnologias são muito importantes e a geração de energia é de primordial relevância,

devendo o Poder Público Municipal estar antenado no que tange a presente indicação.

A energia solar, é uma energia limpa e com a implantação da presente nas obras

públicas, haverá economia de energia, desonerando os cofres públicos da municipalidade.

  Neste sentido, considerando a relevância do assunto, espera-se poder contar com

o apoio desta Casa de Leis e a aquiescência da Prefeita Raquel Lyra.

Dê-se ciência às autoridades mencionadas, bem como à imprensa credenciada.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 28 de outubro de 2021

		2021-10-28T10:26:26-0300
	Vereador Nelson Diniz